- +1.6% +14.5%

7 のれん・投資有価証券等
204,960 144,633 158,670

- -29.4% +9.7%

8 破産更生債権等
95,543 108,188 99,912

- +13.2% -7.6%

9 貸倒引当金
58,066 76,791 68,806

- +32.2% -10.4%

10 ネット破産更生債権等
37,476 31,397 31,106

- -16.2% -0.9%

11 自己資本比率
12.5% 12.7% 14.3%

- +0.2pt +1.6pt

12 ROE*2
- 8.0% 8.2%

- - +0.2pt

13 ROA*2
- 1.0% 1.1%

- - +0.1pt

連結貸借対照表関連項目等

（注）下段の%は前期末比を掲載
*1 三菱UFJリースの数値に日立キャピタルのIFRS基準の数値を簡易的に日本基準に組み替えたうえで合算した参考値
*2 ROEおよびROAの算定においては純利益を使用

52

（百万円）
2021/3期*

 （2021年3月末）
2022/3期

 （2022年3月末）
2023/3期

 （2023年3月末）

14 有利子負債
7,633,836 8,066,082 8,236,106

- +5.7% +2.1%

15 間接調達
4,193,928 4,515,103 4,846,586

- +7.7% +7.3%

16 直接調達
3,439,908 3,550,978 3,389,520

- +3.2% -4.5%

17 CP
643,812 682,593 559,485

- +6.0% -18.0%

18 債権流動化
584,565 604,493 604,302

- +3.4% 0.0%

19 社債
2,211,530 2,263,891 2,225,731

- +2.4% -1.7%

20 直接調達比率
45.1% 44.0% 41.2%

- -1.1pt -2.8pt

21 長期調達比率
81.5% 81.1% 82.5%

- -0.4pt +1.4pt

22 外貨調達比率
43.1% 49.4% 56.3%

- +6.3pt +6.9pt

連結貸借対照表関連項目等（続き）

（注）下段の%は前期末比を掲載
* 三菱UFJリースの数値に日立キャピタルのIFRS基準の数値を簡易的に日本基準に組み替えたうえで合算した参考値

53

セグメント別業績

（億円）

カスタマーソリューション 海外地域 環境エネルギー 航空

2022/3期 2023/3期 増減 2022/3期 2023/3期 増減 2022/3期 2023/3期 増減 2022/3期 2023/3期 増減

売上総利益 1,160 1,165 +5 1,122 1,211 +88 176 164 -11 350 336 -14

経常利益 458 552 +93 302 353 +50 64 143 +78 94 91 -2

セグメント利益
* 326 381 +54 408 290 -118 22 116 +93 56 62 +5

契約実行高 9,580 9,332 -248 11,090 13,007 +1,916 364 358 -6 1,813 1,956 +142

セグメント資産残高 33,376 32,277 -1,099 23,163 26,442 +3,279 4,193 4,332 +138 13,651 16,402 +2,751

（億円）

ロジスティクス 不動産 モビリティ 調整額

2022/3期 2023/3期 増減 2022/3期 2023/3期 増減 2022/3期 2023/3期 増減 2022/3期 2023/3期 増減

売上総利益 69 321 +252 266 249 -16 82 90 +7 119 34 -84

経常利益 10 199 +189 189 136 -52 37 41 +4 14 -58 -72

セグメント利益
* 8 153 +145 123 126 +2 31 37 +6 15 -6 -21

契約実行高 746 553 -192 1,162 879 -282 319 318 -1 0 0 0

セグメント資産残高 10,267 10,929 +661 7,127 4,472 -2,654 1,294 414 -880 379 1,058 +679

* セグメント利益： セグメント別の純利益

54

セグメント別業績（四半期別）

売上総利益
（億円）

2022/3期 2023/3期

1Q（3ヵ月） 2Q（3ヵ月） 3Q（3ヵ月） 4Q（3ヵ月） 1Q（3ヵ月） 2Q（3ヵ月） 3Q（3ヵ月） 4Q（3ヵ月）

1 カスタマーソリューション 281 302 293 282 312 280 279 293

2 海外地域 257 271 281 311 312 302 306 290

3 環境エネルギー 34 25 45 70 32 41 37 52

4 航空 36 162 45 106 67 45 85 138

5 ロジスティクス 17 21 2 26 85 88 71 75

6 不動産 36 60 54 113 81 66 53 47

7 モビリティ 22 21 21 17 25 22 23 19

8 調整額 26 32 34 25 14 0 10 9

9 売上総利益 合計 713 898 780 954 932 846 867 926

経常利益
（億円）

2022/3期 2023/3期

1Q（3ヵ月） 2Q（3ヵ月） 3Q（3ヵ月） 4Q（3ヵ月） 1Q（3ヵ月） 2Q（3ヵ月） 3Q（3ヵ月） 4Q（3ヵ月）

1 カスタマーソリューション 122 145 141 49 167 135 122 126